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спеціальністю 091 «Біологія» – Одеський національний університет імені І. І.

Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертація присвячена вивченню багаторічних змін та сучасного стану

зоопланктону північно-західної частини Чорного моря (ПЗЧМ), а також

встановленню екологічного стану прибережних, транзитних та морських вод

північно-західної частини Чорного моря.

Проаналізовані багаторічні (з 1955 по 2019 рік) зміни таксономічного

складу та кількісних показників зоопланктону у прибережних, шельфових та

відкритих водах української частини Чорного моря.

Виявлено, що у 2019 році в прибережній частині ПЗЧМ таксономічний

склад зоопланктону був більш різноманітним (49 таксонів), у порівнянні з 2016

(35 таксонів) та 2017 роками (39 таксонів). Середня чисельність та біомаса

зоопланктону у 2019 році (19641,8±3508,2 екз.⋅м-3
та 281,1±54,8 мг⋅м-3

) була

подібною до 2016 року (10299,1±2058,2 екз.⋅м-3
та 182,6±54,8 мг⋅м-3) та набагато

вищою, ніж у 2017 році (1713,9±406,5 екз.⋅м-3
та 29,9±14,6 мг⋅м-3

).

Проведено історичний аналіз основних індикаторних показників

зоопланктону: загальної біомаси зоопланктону, біомаси та чисельності Noctiluca

scintillans (Macartney) Kofoid & Swezy, 1921, а також веслоногих ракоподібних

(Copepoda) та їх основних представників: Oithona davisae Ferrari F.D. & Orsi, 1984,

Acartia clausi Giesbrecht, 1889 та Acartia tonsa Dana, 1849 як основних

компонентів кормового зоопланктону.

Виявлено, що в ПЗЧМ з 1955 по 2019 рік найбільші показники біомаси

зоопланктону спостерігались в період найбільшої евтрофікації з 1970 по 1980 рік.

Тільки з 2000-х років спостерігалось зменшення загальної біомаси зоопланктону.
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Біомаса веслоногих ракоподібних була майже на одному рівні і практично не

змінювалась з 1970 по 2000 рік, а з 2011 року значно зросла. Найбільші значення

біомаси N. scintillans спостерігались від 70-х до 90-х років, коли її частка сягала

понад 60–70% від загальної біомаси зоопланктону. Починаючи з 2008–2011 років

цей показник не перевищував 10% в Одеському та 15% – в Дунайському регіонах

Чорного моря.

Виявлено, що загальна біомаса зоопланктону та частка N. scintillans від

загальної біомаси зменшились в ПЗЧМ, а частка Copepoda – збільшилась. Ці

тенденції свідчать про позитивні зміни в кормовій базі промислових риб-

плантофагів та покращенню екологічного стану досліджувальних акваторій.

Уперше для України була розроблена класифікація порогових значень

(thresholds value) інтегрального показника зоопланктону для оцінки екологічного

стану транзитних, прибережних та морських екосистем. Для досліджуваних

акваторій ПЗЧМ (9 районів та всіх біологічних сезонів) був встановлений

екологічний статус-клас за п’ятьма категоріями від відмінного (high) до поганого

(bad) відповідно до вимог Водної Рамкової Директиви ЄС (WFD).

Оцінено екологічний стан досліджуваних акваторій ПЗЧМ у 2004–2019

роках згідно з вимогами Директиви про Морську Стратегію (МSFD 2008/56/EC)

за окремими метриками зоопланктону. За показниками загальної біомаси

зоопланктону та частки Copepoda (%) від загальної біомаси зоопланктону добрий

екологічний стан (GES) виявлено тільки в водах заток північно-західної частини

Чорного моря та в авандельті Дунаю, всі інші акваторії показали поганий

екологічний стан (NotGES). За показником частки N. scintillans від загальної

біомаси зоопланктону добрий екологічний стан спостерігався в усіх

досліджуваних регіонах Чорного моря.

Оцінено екологічний стан за інтегральним показником зоопланктону.

Встановлено, що у 2004–2019 роках Придунайсько-Дністровські прибережні води

мали найвищий клас екологічного статусу, порівняно з іншими акваторіями

ПЗЧМ.
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У прибережних водах ПЗЧМ у 2016, 2017 та 2019 роках більшість акваторій

мали поганий екологічний статус-клас, крім Дунайського регіону. Шельфові та

відкриті води у 2016 році показали поганий клас екологічного статусу, а у 2017 та

2019 роках – відмінний.

Виявлено, що в останні роки дослідження екологічний стан прибережних,

транзитних та морських акваторій значно покращився, що узгоджується зі

встановленням «нової екологічної норми» в ПЗЧМ.

Надані рекомендації щодо проведення національного моніторингу

транзитних, прибережних та морських екосистем України з використанням

інтегрального показника зоопланктону. Також запропоновані практичні

рекомендації використовуються для визначення екологічного стану водних

екосистем в інших країнах Європейського Союзу та країнах-учасниках

«EMBLAS-plus».

Ключові слова: зоопланктон, мезозоопланктон, Copepoda, N. scintillans,

північно-західна частина Чорного моря, гідробіологічний моніторинг, біомаса,

чисельність, таксономічний склад, екологічний стан, біологічне різноманіття,

якість вод, прибережні, транзитні та морські води, Водна Рамкова Директива

ЄС.
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SUMMARY

Kharytonova Yu. V. Usage of zooplankton for assesment of marine coastal

water quality on the example of the northwestern part of the Black Sea. –

Manuscript.

The PhD thesis in Biology by specialty 091 “Biology”. – Odesa I.I. Mechnikov

National University, Odesa, 2023.

The dissertation has studied zooplankton long-term changes and its current state

in the northwestern part of the Black Sea and established Black Sea coastal, transit and

marine waters ecological state.

It has been analysed the long-term changes (1955–2019) of taxonomic

composition and quantity indicators in the coastal, shelf and open waters of Ukrainian

part of the Black Sea.

It has been found out that in 2019 the taxonomic composition of zooplankton in

NWBS was more diverse (49 taxons) in comparison with 2016 (35 taxons) and 2017

(39 taxons). The average abundance and biomass of zooplankton in 2019

(19641.8±3508.2 ind.⋅m-3
and 281.1±54.8 mg⋅m-3

) was similar to 2016 (10299.1±258.2

ind.⋅m-3
and 182.6±54.8 mg⋅m-3

) and much higher than in 2017 (1713.9±406.5 ind.⋅m-3

and 29.9±14.6 mg⋅m-3
).

It has been conducted historical analysis of the main zooplankton indicators: total

biomass, biomass and abundance of Noctiluca scintillans (Macartney) Kofoid & Swezy,

1921, biomass and abundance of Copepoda and their representatives as the main forage

zooplankton components – Oithona davisae Ferrari F.D. & Orsi, 1984, Acartia clausi

Giesbrecht, 1889 and Acartia tonsa Dana, 1849.

Observing zooplankton biomass highest indicators in NWBS in 1955–2019 it has

been determined that its highest indicators took place in 1970–1980 during the period of

greatest eutrophication. A decrease of the total biomass of zooplankton has been

observed since the 2000s. The biomass of Copepoda was approximately at the same

level at the above-mentioned period, it slightly underwent changes in 1970–2000 and

9

significantly increased from 2011 till present. The highest indicators of N. scintillans

were observed in 1970–1990, when its part increased over 60–70% of the total biomass

of zooplankton. In 2008–2011 this indicator had not exceeded 10% in Odessa and 15%

– in Danube regions of the Black sea.

It has been found out that in NWBS total biomass of zooplankton and part of N.

scintillans from zooplankton total biomass had decreased but part of Copepoda – had

increased. These trends show about positive changes in forage base of industrial fish-

plantophages and improving the ecological state of the research aquaroties.

For the first time in Ukraine it has been created the threshold value scales of

zooplankton integrated index to establish coastal, transit and marine ecosystems

ecological state. The five categories of ecological status class, from high to bad in

accordance with the requirements of the EU Water Framework Directive (WFD), was

established for the investigated water areas (9 regions and all biological seasons).

It has been estimated the ecological state of all investigated water areas of NWBS

in 2004–2019 by separate zooplankton metrics according to Directives of Marine

Strategy (МSFD 2008/56/EC). Good ecological state (GES) was found out only in the

waters of the north-western bays and the Danube Avandelta in accordance with total

zooplankton biomass and Copepoda part (%) of the total zooplankton biomass

indicators. All other waters had bad ecological state (NotGES). All investigated areas of

the Black Sea had good ecological state in accordance with N. scintillans part of the

total zooplankton biomass indicator.

It has been detected that in 2004–2019 ecological status class of the Danube-

Dniester coastal waters was higher than in other Black Sea aquatorias.

It has been determined that in 2016, 2017 and 2019 most aquatorias in the coastal

waters of the NWBS except the Danube region had bad ecological status class. Shelf

and open waters of the NWBS had bad status in 2016 and they had high in 2017 and

2019.

It has been found out that ecological state of coastal, transit and marine

ecosystems really had been improved et last years of research. It is proving the

establishment of a «new ecological norm» in the NWBS.
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Method of usage of zooplankton indicators has been recommended while

providing Ukrainian coastal, transit and marine ecosystems national monitoring

procedura. Abovementioned method and practical recommendations have been used to

establish the quality of the aquatic ecosystem’s Black sea coastal EU countries and

«EMBLAS-plus» member countries.

Key words: zooplankton, mesozooplankton, Copepoda, N. scintillans, north-

western part of the Black Sea, hydrobiological monitoring, biomass, abundance,

taxonomic composition, ecological state, biological diversity, water quality, coastal,

transit and marine waters, EU Water Framework Directive.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ПЗЧМ – північно-західна частина Чорного моря

MSFD – Marine Strategy Framework Directive (Морська Стратегія

Водної Рамкової Директиви)

ЄС –

STD –

Європейський Союз

salinity-temperature-depth (солоність-температура-глибина)

ESC – ecological status class (екологічний статус-клас)

GES – good ecological status (добрий екологічний стан)

NotGES – not good ecological status (недобрий екологічний стан)

TV – thresholds value

EQR – ecological quality ratio (відносна екологічна якість)

ЗВ – забруднюючі речовини

В– загальна біомаса зоопланктону, мг⋅м-3

Noc – біомаса N. scintillans від загальної біомаси, %

Cop – біомаса Copepoda від загальної біомаси, %

Jel – біомаса желетілих (сцифоїдні і гідроїдні медузи,

реброплави) від загальної біомаси, %

H – індекс Шеннона за чисельністю, біт⋅екз-1

IZI (Kʃ) – інтегральний показник зоопланктону
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ВСТУП

Актуальність теми. Прибережні та відкриті води Чорного моря є

національним здобутком, одним із важливих матеріальних ресурсів українського

Причорномор’я. Усвідомлення екологічної цінності та значимості Чорного моря є

підставою для розробки основних напрямів державної екологічної політики з

підтримання, збереження та розвитку всіх його рідкісних природних багатств

(Александров, 2008; Лоєва та ін., 2008).

Особливе значення протягом останніх десятиліть приділяється вивченню

життєздатності морських екосистем українського шельфу Чорного моря, що має

велике значення для формування морських біоресурсів і рекреаційних зон. Таким

чином, основна увага приділяється вивченню сучасного стану і тенденцій зміни

структурних характеристик біоти в умовах антропогенного впливу (Александров,

2008; Alexandrov, 2016а; Alexandrov, Minicheva and Zaitsev, 2017).

За останні десятиліття Чорне море зазнало серйозну трансформацію своєї

екосистеми. У порівнянні з його «здоровим станом» в 60-х роках минулого

століття, змінилась інтенсивність евтрофікації, зменшилось біологічне

різноманіття та рибні запаси (Дорофеев, Коротаев и Сухих, 2012). Крім кількісних

варіацій біомаси в верхньому шарі моря, відбулися зміни і в сезонних циклах

компонентів екосистеми. Ці зміни в морській екосистемі були викликані як

кліматичними чинниками, так і появою нових видів. Надалі з середини 90-х років

спостерігалось «одужання» екосистеми Чорного моря, яке на сучасному етапі

набуває вид формування «нової екологічної норми» (Полищук и Настенко, 2006).

Антропогенний вплив різного типу, що викликає евтрофікацію та

забруднення Чорного моря, змінює основні функціональні параметри всіх

компонентів водної екосистеми (Дядичко та Харитонова, 2021). Одним з

найважливіших компонентів, структурно і функціонально пов’язаних з іншими, є

угруповання зоопланктону, що відіграють важливу роль у пелагічному харчовому

ланцюжку, оскільки зв’язують між собою первинних виробників органічних

речовин (фітопланктон), бактеріопланктон та більш високі трофічні рівні

(переважно риб) та швидко реагують на будь-які зміни навколишнього
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середовища, а також є добрим екологічним показником стану водного

середовища. Зоопланктон також відіграє значну екологічну роль у процесах

самоочищення через живлення детритом, бактеріо- та фітопланктоном

(Александров, 2016а).

Екологічні дослідження стали невід’ємною та обов’язковою частиною

вивчення території України та прилеглих акваторій Чорного і Азовського морів,

метою яких є, як правило, оцінка екологічного стану. Такі дослідження особливо

актуальні для морської берегової зони, що відрізняється складною геологічною

будовою, надзвичайним різноманіттям природних процесів і потужним

антропогенним впливом (Рубцова, 2011; Alpenidze et al., 2013).

Новий підхід для визначення якості водного середовища передбачає більшу

значимість біологічних показників, ніж хімічних, тому для більш детальної оцінки

екологічного стану екосистем відповідно до Водної Рамкової Директиви (Water

Frame Directive – WFD), використовують систему оцінки відносної екологічної

якості за п’ятьма класами екологічного статусу: відмінний (high), добрий (good),

помірний (moderate), посередній (poor) та поганий (bad) (DIRECTIVE 2000/60/EC

2000; Kazanci et al., 2010; Alexandrov, 2016а; Aleхandrov et al., 2020). Тому є

актуальним використання показників зоопланктону як індикаторів для

встановлення екологічного стану морських та транзитних територіальних вод

України відповідно до нормативів Водної Рамкової Директиви ЄС (WFD) та

Директиви про Морську Стратегію (MSFD) (DIRECTIVE 2008/56/EC 2008).

Зв’язок роботи з науковими програмами. Основне дослідження

відбувалось в рамках міжнародного проєкту «EMBLAS-plus» (Покращення

екологічного моніторингу Чорного моря – обрані заходи) за підтримкою

Європейського Союзу, в ході якого відбувався моніторинг акваторій Чорного

моря, проводився аналіз стану структурних показників зоопланктону та

здійснювався аналіз екологічного стану прибережних морських та транзитних

вод. А також в рамках наукової теми № 597 кафедри гідробіології та загальної

екології біологічного факультету ОНУ імені І.І. Мечникова «Структура,

функціонування і раціональне використання донних іхтіоценозів північно-
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західної частини Чорного моря» (2020–2022 рр.) та наукових тематик ДУ

«Інститут морської біології НАН України»: «Структурно-функціональна

організація прибережних морських і лиманних екосистем в умовах трансформації

річкового стоку» (постанова Бюро ВЗБ НАН України від 28.10.2015 №9, №

державної реєстрації – 0116U000913) та «Закономірності формування

продукційного потенціалу Азово-Чорноморських екосистем під впливом

природних та антропогенних змін» (постанова Бюро ВЗБ НАН України від

29.09.2020 №5, № державної реєстрації – 0121U109750).

Мета і завдання роботи. Метою роботи було встановити екологічний стан

акваторій північно-західної частини Чорного моря за показниками зоопланктону

відповідно до вимог Водної Рамкової Директиви ЄС та Директиви про Морську

Стратегію.

Для досягнення мети були поставлені наступні завдання:
1. Проаналізувати багаторічну динаміку структурних показників

угруповання зоопланктону ПЗЧМ з 1955 по 2019 рік з точки зору оцінки

екологічного стану морських та транзитних акваторій.

2. Надати порівняльну оцінку різним структурним показникам

зоопланктону ПЗЧМ в якості індикаторів екологічного стану морських та

транзитних акваторій.

3. Розробити класифікаційну систему за п’ятьма категоріями для оцінки

екологічного статус-класу за інтегральним показником зоопланктону для

морських та транзитних вод України.

4. Оцінити екологічний стан та статус-клас морських, прибережних та

транзитних вод ПЗЧМ за окремими індикаторами та інтегральним показником

зоопланктону.

Об’єкт дослідження – зоопланктон північно-західної частини Чорного моря

Предмет дослідження – структурні показники зоопланктону та їх значення


[…]


прибережних, морських та транзитних вод відповідно до вимог Водної

Рамкової Директиви ЄС та Директиви про Морську Стратегію.

4. Для всіх типів транзитних вод за індикатором загальної біомаси

зоопланктону (мг⋅м-3) встановлені категорії екологічного статус-класу від

відмінного до поганого для весни, літа та осені. Для морських пригирлових

акваторій за індикатором біомаси N. scintillans (%) від загальної біомаси

зоопланктону відмінному екологічному класу відповідають середньорічні

показники <39,8; доброму – 39,8–54,6; помірному – 54,7–69,3; посередньому

– 69,4–84,1; поганому – >84,1. За індикатором біомаси Copepoda (%) від

загальної біомаси зоопланктону відмінний екологічний клас буде при

значеннях – >20,8; добрий – 20,8–15,5; помірний – 15,6–10,2; посередній –

10,1–4,9; поганий – <4.9. Для лиманів естуарного типу за показником

біомаси Rotifera (%) від загальної біомаси зоопланктону відмінному

екологічному класу відповідають середньорічні значення <30; доброму – 30–

50; помірному – >50<70; посередньому – >70<85; поганому – >85.

5. В 2004–2019 роках за показником загальної біомаси зоопланктону добрий

екологічний стан (GES) спостерігався в акваторіях заток ПЗЧМ (осінь) та

авандельти Дунаю (літо). В інших акваторіях в усі сезони виявлено

недобрий екологічний стан (NotGES). За показником частки біомаси

Copepoda (%) від загальної біомаси зоопланктону добрий екологічний стан

(GES) спостерігався у всіх досліджувальних акваторіях, крім північно-

західних заток Чорного моря (NotGES), де % Copepoda був меншим, ніж

45%. За показником частки біомаси N. scintillans (%) від загальної біомаси

зоопланктону в Одеському та Дунайському регіонах спостерігався добрий

екологічний стан (GES), де її середня частка від загальної біомаси

зоопланктону не перевищувала 30%.
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6. За значеннями інтегрального показника зоопланктону (IZI) у 2004–2019

роках відмінний екологічний статус-клас виявлений тільки в межах

Придунайсько-Дністровських прибережних вод, а також в акваторіях

авандельти Дунаю. Акваторії заток північно-західної частини Чорного моря

змінювали екологічний статус залежно від сезону (від доброго до поганого).

Регіони мілководного та глибоководного шельфів показали поганий

екологічний клас.
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Mikaelyan, A. (2022), «Zooplankton», іn Slobodnik, J., Arabidze, M., Mgeladze, M.,

Korshenko, A., Mikaelyan, A., Komorin, V. and Minicheva, G. (eds.) EMBLAS Final

scientific report. Dnipro: Seredniak T.K., рp. 58–90. (Особистий внесок здобувача –

аналіз висхідних даних, встановлення якості водного середовища, написання

частини тексту, підготовка ілюстративного та графічного матеріалу).
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ДОДАТОК 2

Таксономічний склад мезозоопланктону в північно-західній частині Чорного
моря у 2016, 2017 та 2019 роках за матеріалами проєкту «EMBLAS-plus»

№ Таксон 2016 2017 2019

1. MYZOZOA (Phylum)

2. DINOPHYCEAE (Class)

NOCTILUCALES (Order)

Noctilucaceae (Family)

1 Noctiluca scintillans (Macartney) Kofoid & Swezy, 1921

(Syn.: Noctiluca miliaris Suriray, 1816)

+ + +

CILIOPHORA (Phylum)

OLIGOTRICHEA (Class)

CHOREOTRICHIDA (Order)

Codonellidae (Family)

2 Tintinnopsis beroidea Stein, 1867 + +

FORAMINIFERA (Phylum)

FORAMINIFERA (Order)

3 1. Foraminifera d'Orbigny, 1826 gen. sp. +

CNIDARIA (Phylum)

SCYPHOZOA (Class)

SEMAEOSTOMAEA (Order)

Ulmaridae (Family)

4 Aurelia aurita Linnaeus, 1758 + + +

HYDROZOA (Class)

5 Hydrozoa Owen, 1843 gen. sp. +

CTENOPHORA (Phylum)

NUDA (Class)

BEROIDA (Order)

Beroidae (Family)

6 Beroe ovata Bruguiere, 1789 (ova, larvae) + + +

TYPHLOCOELA (Subclass)

TENTACULATA (Class)

CYDIPPIDA (Order)

Pleurobrachiidae (Family)

7 Pleurobrachia pileus O.F. Müller, 1776 (Syn.: Pleurobrachia

rhodopis Chun, 1879)

+ + +

ROTIFERA (Phylum)

EUROTATORIA (Class)

PLOIMA (Order)

Brachionidae (Family)

8 Keratella tecta Gosse, 1851 + + +

9 Keratella quadrata Müller, 1786) +

10 Brachionus anqularis angularis Gosse, 1851 +

11 Brachionus calyciflorus calyciflorus Pallas, 1776 + +

12 Brachionus quadridentatus quadridentatus Hermann, 1783 + + +

Synchaetidae (Family)

13 Synchaeta baltica Ehrenberg, 1834 + + +

Trichotriidae (Family)

14 1. Trichocerca Lamarck, 1801 gen. sp. +

https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=150201
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=22528
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=135241
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=134918
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=148324
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=134924
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=368565
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PHORONIDA (Phylum)

Phoronidae (Family)

15 Phoronis euxinicola Selys-Longchamps, 1907 + + +

1. NEMATODA (Phylum)

16 2. Nematoda Cobb, 1919 gen. sp. (larvae) +

ANNELIDA (Phylum)

1. POLYCHAETA (Class)

17 Polychaeta Grube, 1850 gen. sp. (larvae) + + +

MOLLUSCA (Phylum)

GASTROPODA (Class)

18 Gastropoda Cuvier, 1795 gen. sp. (veliger, larvae) + + +

BIVALVIA (Class)

19 Bivalvia Linnaeus, 1758 gen. sp. (veliger, larvae) + + +

ARTHROPODA (Phylum)

CRUSTACEA (Subphylum)

MAXILLOPODA (Class)

COPEPODA (Subclass)

CALANOIDA (Order)

Acartiidae (Family)

20 Acartia (Acartiura) clausi Giesbrecht, 1889 + + +

21 Acartia tonsa Dana, 1849 + + +

Calanidae (Family)

22 Calanus euxinus Hulsemann, 1991 (Syn.: C. helgolandicus

Claus, 1863; C. ponticus Karavaev, 1894)

+ + +

Centropagidae (Family)

23 Centropages ponticus Karavaev, 1894 (Syn.: Centropages

kroyeri var. pontica, Karavaev, 1894)

+ + +

24 Centropages spinosus Krichagin, 1873 + +

Clausocalanidae (Family)

25 Pseudocalanus elongatus Boeck, 1865 + + +

Paracalanidae (Family)

26 Paracalanus parvus Claus, 1863 + + +

Temoridae (Family)

27 1. Heterocope caspia Sars G.O., 1897 + + +

28 Eurytemora velox Lilljeborg, 1853 +

Diaptomidae (Family)

29 Eudiaptomus gracilis gracilis Sars G.O., 1863 + +

CYCLOPOIDA (Order)

Cyclopoidae (Family)

30 Euryte longicauda Philippi, 1843 + + +

31 Cyclopina gracilis Claus, 1863 +

Oithonidae (Family)

32 Oithona davisae Ferrari F.D. and Orsi, 1891 + + +

33 Oithona similis Claus, 1866 +

Harpacticoida (Order)

34 Harpacticoida Sars G.O., 1903 gen. sp. + + +

BRANCHIOPODA (Class)

PHYLLOPODA (Subclass)

DIPLOSTRACA (Order)

ONYCHOCAUDATA (Suborder)

https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=148378
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=799
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=104106
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=247987
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=149688
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=1482577
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=1102
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CLADOCERA (Infraorder)

Bosminidae (Family)

35 Bosmina (Bosmina) longirostris O.F. Müller, 1785 +

Sididae (Family)

36 Penilia avirostris Dana, 1849 + + +

Moinidae (Family)

37 Moina brachiata Jurine, 1820 + + +

Podonidae (Family)

38 Cornigerius maeoticus maeoticus Pengo, 1879 +

39 Evadne spinifera O.F. Müller, 1867 + + +

40 Pleopis polyphaemoides Leucart, 1859 + + +

41 Pseudevadne tergestina Claus, 1877 (Syn. Evadne tergestina

Claus, 1864, Podon tergestina Claus, 1877)

+ +

42 Podonevadne trígona G.O. Sars, 1897 + + +

MALACOSTRATA(Class)

AMPHIPODA (Order)

43 Amphipoda Latreille, 1816 gen. sp. + +

CUMACEA (Order)

44 Cumacea Krøyer, 1846, gen. sp. + + +

OSTRACODA (Class)

45 Ostracoda Latreille, 1802 gen. sp. +

ISOPODA (Order)

Idoteidae (Family)

46 Idotea ostroumovi Sowinsky, 1895 + + +

THECOSTRACA (Class)

CIRRIPEDIA (Subclass)

BALANOMORPHA (Order)

Balanidae (Family)

47 1. Balanus improvisus Darvin, 1854 (cypris, nauplii) + + +

CHAETOGNATHA (Phylum)

SAGITTOIDEA (Class)

APHRAGMOPHORA (Order)

Sagittidae (Family)

48 Parasagitta setosa Müller, 1847 (Syn. Sagitta euxina

Moltschanoff, 1909; Sagitta setosa J. Müller, 1847)

+ + +

CHORDATA (Phylum)

APPENDICULARIA (Class)

COPELATA (Order)

Oikopleuridae (Family)

49 Oikopleura dioca Fol, 1872 + + +

1. LEPTOCARDII (Class)

Branchiostomatidae (Family)

50 2. Branchiostoma sp. Costa, 1834 +

TUNICATA (Subphylum)

ASCIDIACEA (Class)

51 Ascidiacea Blainville, 1824 gen. sp. (larvae) + +

VERTEBRATA (Subphylum)

52 1. PISCES (Superclass) (ova, larva) + + +

https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=106057
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=196078
https://www.marinespecies.org/aphia.php?p=taxdetails&id=266203
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