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офіційного опонента, доктора біологічних наук, професора

Утєвського Сергія Юрійовича на дисертаційну роботу

Харитонової Юлії Вадимівни

«Використання зоопланктону для визначення якості морських

прибережних вод на прикладі північно-західної частини Чорного моря»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії,

спеціальність 091 – біологія

Актуальність обраної теми та зв’язок з науковими програмами

Дисертаційна робота присвячена актуальному питанню – визначенню

стану морських екосистем за показниками, що характеризують їхній

зоопланктон. Зоопланктон є суттєвим компонентом морських екосистем, він

займає важливу ланку в трофічних ланцюгах, яка пов’язує фітопланктон з

тваринами більших розмірів, зокрема рибами, що утворюють нектон.

Зоопланктон завдяки живленню детритом, бактеріо- та фітопланктоном

відіграє значну екологічну роль у процесах самоочищення.

Екосистеми Чорного моря зазнали суттєвих змін через інтенсифікацію

сільського господарства в прибережних країнах, подальшу евтрофікацію та

ефекти інших типів забруднення, а також через проникнення чужорідних

видів. Складні процеси, що відбуваються в Чорному морі, зумовили зростання

уваги до біологічних наслідків тих чи інших впливів порівняно з визначенням

хімічних показників стану водного середовища.

Отже, мета роботи – визначити екологічний стан акваторій північно-

західної частини Чорного моря за показниками зоопланктону відповідно до

вимог Водної Рамкової Директиви ЄС та Директиви про Морську Стратегію –

є актуальною з огляду на її практичну значимість і розуміння складних

біологічних процесів, що відбуваються в морських екосистемах. Завдання,

предмет і об’єкт досліджень вибрано відповідно до мети, вони є цілком

обґрунтованими та реалістичним з огляду на їхнє виконання.

Дисертація Ю. В. Харитонової виконана у межах міжнародного проєкту

«EMBLAS-plus» (Покращення екологічного моніторингу Чорного моря –

обрані заходи) за підтримки Європейського Союзу, а також у межах інших

наукових тем Одеського національного університету імені І. І. Мечникова і

Інституту морської біології НАН України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність

Наукові положення, представлені у дисертаційній роботі

Ю. В. Харитонової, обґрунтовано значним обсягом отриманих даних. План

досліджень є логічним, застосовані методи є сучасними й інформативними.

Достовірність отриманих результатів гарантується використанням

відповідних методів статистичного аналізу даних. Висновки відображують

результати проведених досліджень і узагальнюють виявлені закономірності.

Наукова новизна положень, результатів і висновків дисертаційної

роботи

Дисертаційна робота Ю. В. Харитонової має беззаперечну наукову

новизну. Авторка вперше у системі моніторингу вод України використала

інтегральний показник зоопланктону, а також запропонувала й впровадила

методику оцінки за показниками зоопланктону екологічного стану морських

та транзитних вод України на прикладі північно-західної частина Чорного

моря та авандельти Дунаю. Уперше для цих акваторій визначено екологічний

статус-клас за п’ятьма категоріями згідно з Водною Рамковою Директивою

ЄС: відмінний, добрий, помірний, посередній та поганий екологічний статус-

клас. Крім того, уперше після 2006 року проведено аналіз багаторічної

динаміки структурних показників зоопланктону в північно-західній частині

Чорного моря.

Практичне значення отриманих результатів

Дисертаційна робота Ю. В. Харитонової має беззаперечну цінність для

практики моніторингу й охорони екосистем Чорного моря. Її результати

впроваджено в систему національного моніторингу України, а також інших

країн, які є учасниками проєкту «EMBLAS-plus».

Повнота викладу основних результатів у наукових фахових

виданнях

Результати дисертаційного дослідження Ю. В. Харитонової були достатньо

повно оприлюднені під час конференцій національного рівня, а також у

наукових публікаціях, зокрема в 2 розділах колективних зарубіжних

монографій, у 7 тезах матеріалів конференцій, у 4 статтях, з яких 3 – у фахових

наукових журналах України, одна з яких – у журналі, індексованому Scopus та

WоS (Q3), а також у розділі фінального звіту міжнародного проєкту

«EMBLAS-plus».

Загальна характеристика роботи

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, трьох розділів,

висновків та списку використаних літературних джерел (248 найменування, з

яких 100 – латиницею). Загальний обсяг дисертації становить 158 сторінок

друкованого тексту, з яких основний текст викладено на 110 сторінках.

Дисертацію ілюстровано 43 рисунками та 9 таблицями. Структура роботи

відповідає загальноприйнятій схемі побудови дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії.

У вступі переконливо обґрунтовано актуальність теми, визначено мету

й завдання дослідження, а також його об’єкт та предмет, сформульовано

наукову новизну, розкрито теоретичне і практичне значення роботи, наведено

відомості про обсяг та структуру дисертації. У розділі «Огляд літератури»

докладно охарактеризовано гідрологічні й гідрохімічні особливості Чорного

моря та його геологічну історію, розглянуто гідробіологічні методи оцінки

якості водного середовища, дано загальну характеристику й викладено історію

вивчення зоопланктону Чорного моря.

У дисертаційному досліджені використано класичні гідробіологічні

методі збору й дослідження зоопланктону з деякими модифікаціями авторки,

відібрано репрезентативні проби з огляду на їхню кількість і розподіл стосовно

географічних об’єктів, глибин, температур і інших показників. Дані

проаналізовано за допомогою стандартних статистичних методів. Детально

описано методи визначення сучасного стану зоопланктону в північно-західній

частині Чорного моря та екологічного статусу цього регіону. Докладно

описано метод використання інтегрального показника зоопланктону, який

обчислюється із застосуванням низки індикаторних метрик, що визначає

переваги цього підходу для реалістичного оцінювання стану біоценозів, які

вивчалися.

Послідовність етапів дослідження та підходи для розв’язання

поставлених завдань вибрано цілком адекватно.

Результати власних досліджень описані у розділі Ш «Результати

дослідження та їх обговорення». У відповідних підрозділах послідовно

представлено результати відповідних аналізів даних щодо стану

зоопланктону. Продемонстровано особливості багаторічної динаміки

структурних показників зоопланктону й охарактеризовано сучасний стан

зоопланктону в регіоні досліджень. Встановлено порогові значення

інтегрального показника стану зоопланктону для визначення екологічного

статус-класу північно-західної частини Чорного моря. Крім того, визначено

екологічний стан регіону досліджень за окремими показниками зоопланктону.

Визначено екологічний статус-клас північно-західної частини Чорного моря за

інтегральним показником зоопланктону, зокрема прибережної частини,

шельфової зони й відкритих вод ПЗЧМ.

Результати дослідження представлено цілком логічно і проілюстровано

інформативними графіками, мапами та таблицями. Однак, перегляд цієї та

інших частин роботи викликав деякі зауваження.

1. На мою думку, слід було написати окремі розділи «Результати» і

«Обговорення». По-перше, така структура дисертації дозволяє чітко

відокремити власні дослідження від попередніх. По-друге, в окремому розділі

«Обговорення» є можливість порівняти отримані результати з попередніми

дослідженнями в цьому або інших регіонах, тобто представити власні

результати й висновки у відповідному контексті, який дозволить оцінити

значення власної роботи та визначити перспективи подальших досліджень.

2. У роботі, зокрема в розділі «Результати дослідження та їх

обговорення» і у Висновках, бракує пояснень причин виявленої динаміки

стану зоопланктону. Бачимо зміни екологічного статус-класу досліджуваних

акваторій за різні роки, але авторка не пропонує пояснень цих змін з огляду,

на приклад, на зміни клімату, гідрохімічні показники і біотичні фактори.

3. Доцільним завданням могло би бути порівняння показників, що

характеризують поширення та чисельність ночесвіток, коловерток і

веслоногих. Незважаючи на те, що метою роботи є визначення якості

морських прибережних вод, виявлення і обговорення відповідних кореляцій

може сприяти розумінню причин змін чисельності цих видів, а не лише

констатування факту цих змін.

Висловлені зауваження не впливають на загальну оцінку якості

дисертаційної роботи та її результатів; вони не стосуються концепції

дослідження і носять дискусійний характер.

Дисертаційна робота Ю. В. Харитонової написана українською мовою з

використанням професійної лексики, стиль викладення матеріалу відповідає

прийнятому в науковій літературі. У роботі трапляються поодинокі помилки і

неточності. Якщо латинська назва виду трапляється вперше, то не слід

скорочувати назву роду до однієї літери (с. 3). Залишилися невиправленими

деякі помилки (с. 25), які, однак, не заважають розумінню тексту.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Харитонової Юлій Вадимівни «Використання

зоопланктону для визначення якості морських прибережних вод на прикладі

північно-західної частини Чорного моря» є завершеним науковим

дослідженням з актуального напряму морської біології. Робота містить

оригінальні результати, що мають теоретичне й прикладне значення.

Дослідження створює можливість для застосування стандартної методології

для оцінки якості вод Чорного моря за біоценотичними показниками.

За своєю актуальністю, новизною отриманих результатів, обсягом

виконаних досліджень, а також повнотою їхнього висвітлення в опублікованих

працях дисертаційна робота Ю. В. Харитонової повністю відповідає всім

вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а її